(b) Véase nuestra nota 2.ª á la ley anterior.

LEY XVIII. — Antigua consuetudo Hispaniæ fuit, et durat adhuc, ex eo quod Reges Hispaniæ terram à Sarracenis recuperarunt, et quæsierunt, et nomen spurcissimum Mahometis inde expulerunt, Ecclesias etiam Christi construxerunt, fundaverunt et dotaverunt, ut sede vacante Decanus et Capitulum Ecclesiæ vacantis Regi scribat, ut sibi placeat, eis que permittat electionem futuri Pontificis celebrare, omni impedimento semoto, Regique commendent bona Ecclesiæ, quod et Regi placeat; et electione facta, Regi presententur electus, cui Rex bona sibi in custodiam commendata tradi jubeat. Hoc dicit.

(1) *Antigua costumbre.* De ista consuetudine fit etiam mentio per Regem Alfonso in *Ordinam. de Alcalá*, et habetur in l. 3. tit. 3. in *Ord. regal.* Imò amplius videtur probari in cap. *cum longè*, c. 5. dist. quod ad Reges Hispaniæ spectat electio seu presentatio Episcoporum ad Ecclesias Cathedralis, et quod illo tempore non eligebant Prælatum Decanum, et Capitulum, prout ista lex Partitarum dicit, et apertius dicta lex *Ordin. de Alcalá*, quæ asserit de jure, et consuetudine, talem electionem pertinere dictis Decano et Capitulo. Videtur ergo hoc dictum contra jus, et contra id quod habetur in

dict. cap. *cum longè*, ubi Præpos. dicit notabiliter, quod Rex in Hispania hoc tempore (scilicet illius Concilii Toletani) habebat privilegium presentandi Episcopos in Ecclesiis Cathedralibus; potest dici, quod temporibus dict. cap. *cum longè*, provisio Ecclesiarum Cathedralium pertinebat ad Papam, prout dixi supra l. proximam, et dixi Glos. in cap. *quamquam de elect.* lib. 6. Postea verò, ut ibi etiam dixi, et dicit et dicta glossa, data fuit potestas eligendi prælatum Ecclesiis Cathedralibus, et Collegiatis; et cum Reges Hispaniæ essent Patroni Ecclesiarum, prout etiam attestatur Glos. in cap. *de oc. de simon.* inducta fuit hæc consuetudo, ut nunciaretur Principi mors prælati, et peteretur licentia eligendi futurum successorem; et alia de quibus hic, et in dicta l. 3. quæ consuetudo valet, et si aliter fiat electio, cassabitur, et notatur per Innocentium in cap. *quod sicut, de elect.* Abb. tamen in cap. *cum terra, ultimo notabil. de elect.* per illum textum vult, quod consuetudo ut electio dependeat à facultate, seu voluntate Principis, vel alterius non valet; si tamen consuetudo habet, ut requiritur assensus post electionem, valet consuetudo; non temen debet induci retractatio electionis, si ille dissentit sine causa legitima; et licet Reges Hispaniæ sint Patroni Ecclesiarum Cathedralium, ejus assensus non debet exigí ante electionem, sed post electionem debet requiri ejus assensus, ut habetur in cap. *nobis, de jure patron.* et infra tit. 13. l. 1. ead. *partita.* Et si non velit consentire sine causa rationabili, non propter hoc cassabitur electio, sed requiritur assensus, ut audiantur suæ exceptiones legitime, si quas habet; et sic iste talis assensus, secundum eum, potius est de honestate, quam necessitate; et idem vult. Abb. in cap. *sacrosancta*, eod. tit. *ultim. notabil.* et idem vult Rochus in tractat. *juris patron.* in verbo in *Ecclesia*, column. 1. idem Abb. et Joan. de Anan. in dicto cap. *de hoc, de simon.* Cum verò postea Papa reservavit sibi provisionem Ecclesiarum Cathedralium, et certi redditus monasteriorum virorum, prout refert. Abb. in dicto cap. 1. et in cap. *cum inter universas*, et in cap. in *Genesi*, penult. col. de *elect.* et habetur in *regula Cancellariæ, secunda in ordine*, Reges Hispaniæ redierunt ad suum jus primævum presentandi ad Ecclesias Cathedralis ratione juris patronatus, prout fiebat temporibus dict. cap. *cum longè*; et sic non poterit obstare quod notat Abb. in dicto cap. *cum inter universas*, penult. *notabil.* ubi dixit, quod Papa, qui hodie providet Ecclesiis Cathedralibus et Regularibus, non tenetur requirere consensum Principis in iis locis, in quibus erat dicta consuetudo, quia Papa providet jure suo, et non vice Capituli, argum. cap. 2. de *præben.* lib. 6. et sic consuetudo gravosa inducta contra Capitulum, non debet extendi ad Papam; quia consuetudo onerosa non debet extendi de loco ad locum, neque de persona ad personam, ut notanter dicit Innoc. in cap. *fin. de offic. Archid.* Cum enim hic Reges Hispaniæ se fundent in jure patronatus, et non in consuetudine tantum, non obstant illud dictum Abb. et quia talis consuetudo non fuit in gravamen Ecclesiarum; imò potius dicta consuetudo detrahebat in aliquo pleno juri Patronatus ex electione data Ecclesiis Collegiatis. Habet etiam Rex Hispaniæ concessionem et confirmationem Papales super isto jure Patronatus, quas ego vidi; et tenebis ista menti ad declarationem hujus legis, et dictæ legis *Ordinam.* ego enim nunquam sic vidi inductum, neque responsum ad istas leges.

(2) *Dura oy dia.* Temporibus hujus legis scilicet; nam hodie subhata est ista electio, ut dixi in glossa præcedenti; durabit tamen quoad dandum, et faciendum notitiam mortis Prælati, quemadmodum hic dicitur.

(3) *Recabdar.* Facit ad id quod dixi in l. 11. tit. 13. infra ead. *partita*, in glos. super verbo, *Mayordomo.*

(4) *Mandele entregar.* Ex hoc forte emanavit practica executoria-rium, quæ dantur in hoc regio Consilio.

(5) *Tres razones.* Quia scilicet terram quæsierunt, Ecclesias construxerunt, fundaverunt et dotaverunt. Ex istis ergo causis Reges Hispaniæ jus patronatus acquisierunt; et si non sufficerent, quod tantum essent Reges ad hoc jus consequendum; licet aliis Reges, ex eo quod Reges, respectu defensionis, et patrocinii Ecclesiarum, dicuntur earum Patroni, cap. *Principes*, c. 25. quæst. 5. et isto modo debet intelligi quod dicit Archid. in cap. *lectis*, c. 65. distinct. et Bal. in cap. *quanto, de judic. et in proemio Gregoriano, Rex pacificus*, cum dicunt Reges patronos esse Ecclesiarum Cathedralium, vide Boerium in *decisione Burdegalen.* decis. 32. prima parte.

LEY XIX. — En que manera se face la elecion por Scrutinio.

Scrutinio llaman en latin a la primera elecion, que quiere tanto dezir como escudriñamiento, e esta se faze de esta guisa (1). Escogen tres omes buenos del Cabildo, en que acuerden todos: e estos tres deuen preguntar assi mismos ante (2), de guisa que los dos pregunten al vno, en quien consiente que sea Obispo (3), fasta que cada uno haya dicho su voluntad. E estos otrosi deuen preguntar apartadamente a cada uno de los del Cabildo, quien quiere que sea Obispo: e estonce deue cada uno dellos escreuir con su mano (4), e mostrar su voluntad qual quiere, e si el non sopiere escreuir, bien lo puede fazer otro por su ruego, que sea vno de aquellos que le preguntaren; e quando este escudriñamiento ouieren fecho, deuen leer aquel escripto en el Cabildo, e si fallaren que todos acuerdan en vna persona, deuen mandar a vno de si mismos, que elija por si e por todos los otros: e si desacordaren, porque la una partida dellos consienten en vno, e la otra partida dellos en otro, han de mirar en qual consienten los mas (5), e si fueratal que lo pueda ser con derecho, deuen dar su poder al vno de ellos, que lo elija por todos (6) aquellos que consentieron en el, segund que de suso es dicho: e la elecion, que desta guisa fuer fecha, deue valer (a).

(a) Véase nuestra nota 2.ª á la L. 17 de este título.

LEY XIX. — Electio per scrutinium fit hac forma. Capitulum eligit ex se tres probos viros, qui scrutantur primò à se ipsis, duobus interrogantibus, et tertio scribente, quem vult esse Episcopum; et postea isti tres scrutantur à quolibet de Capitulo separatim; et scribit quilibet ex interrogatis manu propria, vel alterius ex scrutatoribus, si scribere nesciat, votum suum. Demum publicatur scriptura electionis in Capitulo; et si omnes sint concordēs, jubetur uni de Capitulo, ut vice omnium eligat nominatum, et in discordia eligit illum, in quo concurrat major pars Capituli. Hoc dicit.

(1) *De esta guisa.* Multa sunt substantialia in ista electione, quæ fit per scrutinium, in qua ut dicit Glos. in cap. *cum expediat, de elect.* lib. 6. multi periti defecerunt, ideò convenientior forma videtur illa, de qua in cap. *cumque dilectus, de elect.* et in dicto cap. *cum expediat.*

(2) *Ante.* Nota bene, quia convenientius est, quod prius se interrogent, quam alios, ne electio videatur ab eis dependere, ut tradit Abb. in cap. *quia propter, de elect.* in princ. post. Joan. Andr. et alios.

(3) *Obispo.* Vel Abbas, vel Prior alicujus Ecclesiæ Collegiatae, nam in istis Prælatibus de substantia est ista forma in electione per scrutinium, non in electionibus aliorum, per quorum obitum vel aliud genus vacationis, Ecclesia non diceretur viduata, secundum Abb. et alios in dict. cap. *quia propter, et decision. Rotæ* 451. incipit, *ex hoc insurrexit*, et infra eod. l. 12. in fine.

(4) *Con su mano.* Vult ista lex, quod ipsi electores propria manu scribant vota sua; textus tamen in dicto cap. *quia propter*, hoc non exigit, sed dicit simpliciter, quod vota redigi debent in scriptis, et Joan. Andr. et Abb. post. Glos. ibi dicunt sufficere scripturam privatam, factam per ipsos scrutatores.

(5) *Los mas.* Adde cap. *quia propter*, et cap. *Ecclesia vestra, de elect. cum aliis*, et habetur respectus ad numerum personarum: non ad qualitatem earum, ut tradit Joan. de Plat. in l. *nominatum, C. de Decurion.* lib. 10. de quo vide per Abb. in dicto cap. *Ecclesia vestra*, c. 5. et 6. column. et ibi vide, an in dubio præsumatur pro numero, column. penult. et in *tertio notabili.* Et si aliqui fuerunt vocati et noluerunt venire, faciunt se alienos, et non computantur in numero eorum, qui sunt de Capitulo, cap. *cum nobis*, et ibi Abb. 3. *notabil. de elect.* et ibi in column. fin. vide, quid si aliqui exeant de Capitulo, an remanentes possint explere actum, et vide pro intellectu omnino quod notat Abb. in cap. *in causis*, column. 3. et 4. eod. tit. et quid si tantum una vos excedit, vide Abb. in cap. *Cumana*, col. 6. eod. tit.

(6) *Que lo elija por todos.* Adde cap. *quia propter*, in princ. et cap. in *Genesi, de elect.* et cap. *sicut cum per formam*, eod. tit. lib. 6.

LEY XX. — En que manera se faze la elecion que llaman Compromisso.

Compromisso llaman en latin a la segunda manera de elegir, que quiere tanto dezir como prometimiento de auenencia. E esto se faze, quando el Cabildo se acuerda en vno, o en tres, o en mas (1), e les dan su poder, prometiendo que aquel que ellos eligieren, que lo tomaran por Obispo, o en quien acordaren todos, o la mayor parte de ellos. Pero estos, despues que fueren acordados en aquel que quieren elegir, deuen dar su poder al uno dellos, que le elija (2) por si, e por todos los otros, segund dize la ley ante desta. E la eleccion, que assi fuere fecha, deue valer, bien como la otra del scrutinio (a).

(a) Véase nuestra nota 2.ª á la L. 17 de este título.

LEY XX. — Electio per compromissum fit hac forma: promittit Capitulum, quod eum habeant in Episcopum, quem unus, aut tres, vel plures arbitri per eos nominati aut eorum major pars elegerit; et si tales compromissarii concordant, dant uni eorum potestatem nominandi illum, in quem concordant; et idem si major pars eorum in aliquem concordent. Hoc dicit.

(1) *En uno, ó en tres, ó en mas.* Non est in hoc vis, an fiat in unum, vel plures, ut in cap. *in causis*, et in cap. *cumque dilectus*, et in cap. *cum in jure*, et cap. *causam quæ*, et cap. *quia propter, de elect.* et in cap. *post traslationem, de renuntiat.* vide per Speculator. tit. *de elect.* in versic. *superius*, et per Abb. in dicto cap. *quia propter*, versic. *vel saltem.*

(2) *Que elija.* Concordat cum cap. *sicut cum per formam, de elect.* lib. 6.

LEY XXI. — Como se faze la elecion que se dize de Spiritu Santo.

Spiritu Santo es tan noble cosa, e tan santa, que el acuerda e ayunta en vno las voluntades departidas de los omes. E por esta razon, la tercera manera de elegir es llamada elecion de Spiritu Santo. E esta se faze quando entran en su Cabildo para fazer la elecion e hablando en ella, alguno nombrase (1) persona señaladamente, que tiene que seria bien de ser elegida, e nombrandola, se acuerdan los otros con el, o acordando todos en vno asso ora, como a una boz: e esta elecion tienen por mas noble que las otras, porque non hay otro mouedor de las voluntades de los omes, si non solamente el Spiritu Santo, porque non ha menester ninguna de las dos maneras sobredichas, de scrutinio, nin de compromiso. E en qualquier manera que acaezca, que se acuerden todos en vno, dando persona cierta de si mismos, que elija en boz de si e de todo el Cabildo, aquel en quien se acuerdan, es por gracia de Santi Spiritus, e vale la elecion que assi es fecha: e la que se fiziese de otra manera, fuera de estas tres (2) que son dichas, non valdria. Otrosi touo por bien Santa Iglesia, que las elecciones que se han de fazer de los Perlados menores (3), quier sean religiosos, o seglares, que se fagan en alguna destas tres maneras que dichas son (a).

(a) Véase nuestra nota 2.ª á la L. 17 de este título.

LEY XXI. — Tertius modus electionis est per viam inspirationis, quando uno nominante omnes in illum consentiunt. El debet electio

celebrari uno ex istis tribus modis; aliás non tenet: idque servabitur etiam in electionibus minorum Prælatorum Episcopis. Hoc dicit.

(1) *Alguno nombrasse.* Imò videtur tunc electio facta ad suggestionem, non per inspirationem, ut declarat Abb. in dicto cap. *quia propter*, versic. *nisi*, potest dici, ut declarat Oldral. *consil.* 135. incipit, *quia de forma*, et Hostiens. in dicto cap. *quia propter*, quòd tunc electio dicitur facta per inspirationem, quando nullo inter eligentes ordine servato, ipsi quasi inebriati et super se quasi facti eligunt; et tunc, neque ullus ordo in eligendo, neque fortè superioris confirmatio requiratur, quia quæ spiritu Dei aguntur, non sunt sub lege, *de regular.* cap. 1. nisi fortè propter dulum, ut in cap. *cum ex injuncto*, §. 1. *de hæreticis*, cap. *si quis præpropera*, 50. dist. cap. *quis*, 42. dist. Quando vero subito repenti, aliquo tamen ordine servato, unus post alium sine aliquo intervallo eundem eligunt, dicitur electio per quasi inspirationem, ut in dicto versic. *nisi*, neque illud modicum intervallum, quod est inter expressionem unius voti ad alterum, impedit unanimitatem et simultatem: et ordo, quòd unus prius altero loqueretur, non contradicit operationi Spiritus Sancti, cum ordo loquendi non distinguat in tempore operationem Spiritus Sancti, sed ponat ordinem in executione ipsius, et isto modo potest intelligi ista lex: vel dic, quòd ista lex approbat in hoc opinionem Petri in dicto cap. *quia propter*, ubi refertur per Joan. Andr. col. 6. qui Petrus dicit, unum posse dicere: videtur novis de tali? et si alii una voce respondent quòd sic, sit inspiratio. Joan. Andr. tamen ibi non videtur huic dicto assentire; volens, quòd ut sciat quòd inspiratio sit celestis, debet esse proprio motu, non ad alterius suggestionem, l. 1. §. *qui questionem*, ff. *de question.*

(2) *De estas tres.* Concordat cum dicto cap. *quia propter*, et vide quæ dixi supra eod. l. 19.

(3) *Menores.* Vide quæ dixi supra eod. l. 19.

LEY XXII.—Quales cosas deuen auer en si los que ouieren de ser elegidos en Obispos, o en alguno de los otros Perlados mayores que de suso diximos.

Elegir non deuen para Obispo, nin para otro Perlado de los mayores, que de suso son dichos, ome que non sea letrado. Pero por non auer en si grand letradura, non pueden desecharlo; solo que sea letrado (1) communalmente, de guisa que cumpla el oficio (2) que ha de fazer. Otrou non deuen elegir ome que non sea de edad de treinta años (3) cumplidos, nin el que non fuesse fijo de muger velada (4), o que fuesse descomulgado, o deudado (5) por Santa Iglesia, o entredicho (6), o que non guardasse el entredicho (7). Pero esto se entiende si lo fuesse en tiempo de la eleccion; ca si ante lo ouiesse seydo, e aquella sazón fuesse quito (8), non le empesceria. Nin pueden otrou elegir Obispo, nin electo consagrado de otra Iglesia (9), nin a lego (10) ninguno, nin a Clerigo que non haya Orden de Epistola (11) a lo menos, nin a hereje (12), nin al que ouiesse metido algun desacuerdo entre algunos Christianos e la Iglesia de Roma, porque ouiesse a venir a departimiento (13), nin el que fuesse de mala vida (14), o de mal testimonio, o dado por malo por fecho que fiziese, o por juizio que diesse contra el aquel que ouiesse poder de judgar: e esto es, porque por cada vna destas cosas seria mal infamado (15).

LEY XXII.—Eligi non debet scientiam competentem non habens ad id, ad quod eligitur: nec minor triginta annis, nec illegitimus, excommunicatus, aut interdictus, vel interdictum non servans, si hoc morbo tempore electionis laborat; nec Episcopus, vel electus ad aliam Ecclesiam postquam electioni consensit, nec laicus, nec clericus, in sacris non constitutus, nec hæreticus, aut schismaticus, aut hominæ vitæ: vel de crimine infamiam irrogante per iudicem competentem condemnatus. Hoc dicit.

(1) *Letrado.* Cap. *cum in cunctis*, in princ. *de elect.* et vide cap. *omnes psallentes*, 58. dist. et 56. dist. per totum, cum 57. dist.

(2) *De guisa que cumpla el oficio.* Sequitur dicta Innocent. in dicto cap. *cum in cunctis*; debet ergo habere notitiam veteris et novi Testamenti, cum omni petenti teneantur reddere de fide rationem, cap. *qui Episcopus*, 25. dist. cap. 1. et 2. 62. dist. Item debet habere scientiam juris Canonici, cum secundum illam debeat iudicare, præsertim in causis matrimonialibus, cap. 1. *de consanguinit. et affinit.* secundum Innoc. Joan. Andr. Hostiens. et Abb. in dicto cap. *cum in cunctis*, in princip. Adverte tamen, quòd sufficit in Episcopo, quòd sciat de novo et veteri Testamento ea, quæ Prælati sunt necessaria, eujusmodi sunt illa, sine quorum scientia competenter officium suum exequi non potest. Nam etsi non sciat perfectè sacram Scripturam, sicut illi qui perfecti sunt in scientia, si nihilominus scit articulus Fidei, mandata Dei, virtutes et sacramenta, dicitur habere competentem scientiam sacræ Scripturæ, ut tradit Cardinalis de Turre Cremata, et Præpos. Alexandr. in dicto cap. *omnes psallentes*, et idem videtur dicendum de scientia juris Canonici.

(3) *Treinta años.* Vide in dicto cap. *cum in cunctis*, in princip. et in authen. *de sanctissimis Episcopis*, §. *presbyterum*.

(4) *De muger velada.* Nam illegitimus eligi non potest, cap. *innuit, de elect.* et adde quòd habetur in l. 4. tit. 13. 4. *partit.*

(5) *Descomulgado o deudado.* Cap. *cum dilectus*, versic. *quia nobis, de consuet.* et cap. *cum bonæ, de ætate et qualitate, cap. pastoralis, §. verum, de appellat.* et cap. *constitutis*, et l. eod. tit. cap. *postulatis, de cleric. excommun.* despos. minist. et vide quæ tradit Felin. in cap. *Apostolicæ*, col. 6. versic. 5. *limita materiam de except.* ubi et vide de suspensio à beneficio, an eligi possit extra jurisdictionem suspendentis.

(6) *Entredicho.* Ab officio, vel ingressu Ecclesiæ, cap. *is cui, de sententia excommun.* lib. 6.